
651
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, decoração
policromada “figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
desgaste na decoração
Dim. - 13,5 cm                                       € 80 - 120

652
TAÇA,
porcelana da China,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadela
Dim. - 7,5 x 17 cm                                  € 70 - 105

653
COVILHETE QUADRADO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores e pássaro”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 11,5 x 11,5 cm                           € 100 - 150

654
COVILHETE RECORTADO, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada e dourada
“timbre heráldico”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, desgaste no dourado
Dim. - 13 cm                                         € 150 - 225

655
LEITEIRA,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores e mosca”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pega restaurada
Dim. - 13,5 cm                                     € 100 - 150

656
COVILHETE RECORTADO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“armas de família europeia”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 14,5 cm                                         € 50 - 75

657
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração grisaille, verde e ouro
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII, 
desgaste no dourado, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 13 x 8,5 cm                                 € 80 - 120

658
COVILHETE “FOLHA”,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração
policromada “paisagem com animais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 14,5 x 8 cm                                   € 60 - 90

659
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, 
Companhia das Índias,
decoração a azul  “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 13,5 x 8 cm                                   € 60 - 90

660
COVILHETE,
porcelana da China, 
decoração policromada
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, desgaste no dourado
Dim. - 12,5 x 9 cm                                 € 80 - 120

661
COVILHETE OVAL,
porcelana da China, 
decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 15,5 x 9 cm                              € 100 - 150

662
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, 
decoração policromada
“figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 12,5 cm                                     € 100 - 150

663
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, decoração
policromada “paisagem com figuras 
orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, desgaste no dourado
Dim. - 12,5 x 7,5 cm                             € 80 - 120

664
COVILHETE RECORTADO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“ flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 12,5 x 8,5 cm                           € 100 - 150

665
COVILHETE OVAL,
porcelana da China, 
decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 14,5 x 8 cm                             € 100 - 150

666
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração grisaille, verde
e ouro “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 13 cm                                       € 120 - 180

667
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“paisagem com flores e pássaro”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 13 cm                                            € 30 - 45

668
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“timbre heráldico e monograma”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 12 x 8,5 cm                                   € 20 - 30

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 131
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669
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores e pássaros”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiro desgaste na decoração
Dim. - 12,5 cm                                     € 120 - 180

670
COVILHETE RECORTADO,
porcelana da China, 
Companhia das Índias,
decoração  policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 13 cm                                         € 100 - 150

671
COVILHETE RECORTADO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
ligeiro desgaste na decoração
Dim. - 13 cm                                         € 150 - 225

672
COVILHETE OVAL RECORTADO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores e grinalda”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadela
Dim. - 12,5 x 9 cm                               € 150 - 225

673
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 13 x 9 cm                                   € 120 - 180

674
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, decoração
policromada “figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
restauro, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 12,5 x 8,5 cm                             € 80 - 120

675
LEITEIRA,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
sem a tampa, pega restaurada
Dim. - 11,5 cm                                      € 100 - 150

676
LEITEIRA,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII, 
sem a tampa
Dim. - 15 cm                                       € 200 - 300

677
LEITEIRA,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração grisaille e ouro
“flores e borboleta”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, sem a tampa
Dim. - 10 cm                                         € 120 - 180

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 132
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678
COVILHETE RECORTADO,
porcelana da China, decoração
policromada “figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
desgaste na decoração
Dim. - 12,5 cm                                     € 100 - 150

679
COVILHETE OVAL RECORTADO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, desgaste no dourado
Dim. - 12,5 x 8,5 cm                           € 150 - 225

680
COVILHETE RECORTADO,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 13 cm                                         € 100 - 150

681
COVILHETE RECORTADO,
porcelana da China, decoração 
policromada “figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas e desgaste no dourado
Dim. - 13 x 8,5 cm                                 € 80 - 120

682
COVILHETE OVAL RECORTADO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“vaso com flores”, reinado Qianlong, 
séc. XVIII
Dim. - 12,5 x 9 cm                               € 150 - 225

683
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração rouge de fer e ouro
“flores” com reserva grisaille “paisagem”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, desgaste
no dourado; Dim. - 13 x 8,5 cm     € 100 - 150

684
LEITEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong, 
séc. XVIII, sem a tampa,
cabelo e desgaste na decoração
Dim. - 10,5 cm                                     € 120 - 180

685
LEITEIRA,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 14 cm                                        € 250 - 375

686
LEITEIRA,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 10,5 cm                                    € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 133
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690
VALLON - SÉC. XVIII/XIX,
“CENA DE TABERNA COM FIGURAS”,
óleo sobre cobre, restaurado, assinado
Dim. - 40 x 30 cm                                                                     € 2.000 - 3.000

688
“CENA GALANTE”,
óleo sobre tela, escola holandesa, séc. XVIII, 
reentelado e pequenos restauros
Dim. - 31,5 x 38,5 cm                                                                 € 1.200 - 1.800

689
ROBERT CLEMINSON - SÉC. XIX,
“CENA DE CAÇA COM PATOS E CÃES”, óleo sobre tela,
reentelado, pequenos restauros, assinado - vd. Benezit, vol. 3, p. 702

Dim. - 41 x 61 cm                                                                        € 1.000 - 1.500

687
“INTERIOR COM CADELA E CACHORROS”,
óleo sobre madeira, escola francesa,
séc. XIX
Dim. - 16,5 x 17,5 cm                                                                     € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 134



694
“PAISAGEM COM FIGURAS E ANIMAIS”,
óleo sobre tela, escola inglesa, 
séc. XIX, restauro
Dim. - 36 x 55 cm                                                                        € 1.000 - 1.500

692
C. WILLIAMS - SÉC. XIX,
“PAISAGEM COM VACAS”,
óleo sobre tela, pequenos restauros, assinado e datado de 1846
Dim. - 46 x 61 cm                                                                        € 1.800 - 2.700

693
“RETRATO MASCULINO”,
óleo sobre tela, escola portuguesa, séc. XVIII/XIX,
reentelado e pequenos restauros
Dim. - 75 x 63 cm                                                                      € 2.000 - 3.000

691
“RETRATO DE FIDALGO”, óleo sobre madeira,
brasão, escola holandesa, séc. XVII, restauros, datado de 1608,
tabela atribuíndo a Gortzius Geldorp (1553-1616)
Dim. - 59 x 45,5 cm                                                                   € 3.500 - 5.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 135



698
“PAISAGEM COM PASTORES E REBANHO”,
óleo sobre tela, escola inglesa, séc. XIX, 
reentelado e restaurado
Dim. - 71,5 x 80,5 cm                                                                 € 1.200 - 1.800

696
“PAISAGEM COM RIO, PONTE E FIGURAS”,
óleo sobre tela, escola francesa, 
séc. XIX, restauro
Dim. - 49 x 65 cm                                                                      € 2.000 - 3.000

697
“ACTRIZ EM PALCO”,
óleo sobre tela, Europa Central, séc. XIX, 
assinatura não identificada
Dim. - 51 x 40,5 cm                                                                            € 250 - 375

695
“DESPEDIDA”,
óleo sobre tela, escola francesa, séc. XIX, 
reentelado e pequenos restauros
Dim. - 91x 67 cm                                                                                € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 136



699
CHARLES
STUART
- SÉC. XIX,
“NATUREZA
MORTA
- FRUTOS”,
óleo sobre
madeira,
reentelado
e pequenos
restauros
- vd. Benezit,

vol. 13, p. 324 

Dim. - 29 x 41 cm

€ 3.000 - 4.500

700
“NATUREZA
MORTA
- FLORES E AVES
JUNTO
A ELEMENTOS
ARQUITECTÓNICOS”
óleo sobre tela,
escola italiana,
séc. XVII,
reentelado
e restaurado
Dim. - 88 x 120 cm

€ 3.500 - 5.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 137



704
“CENA GALANTE”,
óleo sobre tela, escola francesa, séc. XIX, 
reentelado e pequenos restauros
Dim. - 41,5 x 58,5 cm                                                                        € 500 - 750

702
“CAVALEIRO”,
óleo sobre madeira, séc. XIX, 
assinatura não identificada
Dim. - 13 x 17 cm                                                                                 € 250 - 375

703
“PAISAGEM COM FIGURAS E RUÍNAS”,
óleo sobre tela, escola italiana, séc. XVIII, 
faltas e defeitos
Dim. - 95,5 x 70 cm                                                                    € 1.800 - 2.700

701
“CENA DE INTERIOR À LUZ DA VELA”,
óleo sobre madeira, escola holandesa, 
séc. XVIII
Dim. - 46 x 37,5 cm                                                                    € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 138



705
CHARLES VICKERS - SÉC.  XIX,
“FIGURAS À PORTA DA ESTALAGEM”,

par de óleos sobre tela, assinados
Dim. - 51 x 76 cm                                                                       € 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 139



709
“PAISAGEM COM MEDAS”,
óleo sobre cartão, escola inglesa, 
séc. XIX
Dim. - 25 x 35,5 cm                                                                    € 1.200 - 1.800

707
“JARRA COM FLORES”,
óleo oval sobre tela, séc. XIX, 
reentelado e restaurado
Dim. - 37 x 52 cm                                                                               € 500 - 750

708
“NATURESA MORTA - JARRA COM FLORES”,
óleo sobre tela, escola holandesa, 
séc. XVIII/XIX, restaurado
Dim. - 101 x 78,5 cm                                                                 € 1.500 - 2.250

706
“JARRA COM FLORES”,
óleo sobre tela, escola holandesa, 
séc. XVIII/XIX
Dim. - 28 x 23 cm                                                                          € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 140



710
“VISTA DE ALDEIA COM FIGURAS JOGANDO”, óleo sobre tela,
escola holandesa, séc. XVII/XVIII,  reentelado e restaurado
Dim. - 155 x 103 cm                                                                  € 4.000 - 6.000

711
“PORTO DE MAR COM RUÍNAS E FIGURAS”, óleo sobre tela,
escola holandesa, séc. XVII/XVIII, reentelado e restaurado
Dim. - 160 x 102 cm                                                                  € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 141



712
PRATO, faiança, decoração cobreada dita
de “reflexos”, hispano-árabe, séc. XVII,
esbeiçadelas e faltas no vidrado
Dim. - 35 cm                                   € 800 - 1.200

713
MANGA DE FARMÁCIA, faiança,
decoração a azul, inscrição V. APOSTOLÔ,
espanhola, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 19,5 cm                                   € 400 - 600

714
PRATO, faiança de Talavera, decoração
tricolor “senhora”, espanhol, séc. XVII,
furo, esbeiçadelas e faltas no vidrado
vd. “Cerâmica espanhola, dos Árabes a Miró nas

colecções do Museu de Cerâmica de Barcelona”,

Museu Nacional do Azulejo, 1996, p.99, fig. 117

Dim. - 31 cm                                       € 200 - 300

715
TRÊS TAÇAS COM PIRES,
faiança, 
decoração a azul, espanhola, 
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 8 (taça) cm                              € 200 - 300

716
PRATO,
faiança, decoração cobreada dita
de “reflexos”, hispano-árabe, séc. XVII, 
faltas e esbeiçadelas
Dim. - 36 cm                                   € 800 - 1.200

717
MANGA DE FARMÁCIA,
faiança, decoração a azul
com inscrição,espanhola, séc.XVIII,
esbeiçadelas e faltas no vidrado
Dim. - 27 cm                                       € 500 - 750

718
MANGA DE FARMÁCIA,
faiança, decoração a azul
com inscrição R. TAPSIA, espanhola,
séc. XVIII, faltas no vidrado
Dim. - 26,5 cm                                  € 400 - 600

719
TAÇA GOMADA, faiança,
decoração a azul “paisagem
com construção”, Europa, 
séc. XVIII, rachada e restaurada
Dim. - 8 x 25 cm                                       € 50 - 75

720
GARRAFA COM TAMPA, faiança, 
decoração policromada, espanhola,
séc. XX, faltas na tampa,
pequenas esbeiçadelas no gargalo
Dim. - 29 cm                                            € 20 - 30

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 142
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721
MANGA DE FARMÁCIA,
faiança, decoração a azul com brasão,
espanhola, séc. XVII, esbeiçadelas,
pequena colagem no bordo
Dim. - 31 cm                                    € 800 - 1.200

722
PAR DE ÂNFORAS,
faiança, decoração policromada
“guerreiros”, pegas com figuras,
Europa, séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 35 cm                                € 1.000 - 1.500

723
MANGA DE FARMÁCIA, faiança, 
decoração a azul  com inscrição,
espanhola, séc. XIX,
esbeiçadelas e faltas no vidrado
Dim. - 29,5 cm                                   € 500 - 750

724
PRATO RECORTADO,
faiança relevada,
decoração a azul “ruína”, italiano, 
séc. XVIII, muito restaurado
Dim. - 39 cm                                             € 50 - 75

725
POTE, faiança, 
decoração a azul e policromada, 
espanhol, séc. XIX,
restaurado e partido
Dim. - 37,5 cm                                    € 500 - 750

726
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
faiança, decoração a azul
“busto de cavaleiro”,
Europa, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 40,5 cm                                    € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 143
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730
LUSTRE DE SACO DE SEIS LUMES, metal e cristal
com pingentes, electrificado, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 115 cm                                                                                  € 800 - 1.200

728
“PÁSSAROS EMBALSAMADOS POUSADOS EM RAMOS”,
dentro de redoma, inglês, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 63 x 54 x 26 cm (redoma)                                                    € 500 - 750

729
LUSTRE DE SEIS LUMES, cristal com pingentes, electrificado,
séc. XIX, pequenos defeitos; Dim. - 130 cm                  € 1.200 - 1.800727

JARRÃO DE GRANDES DIMENSÕES, faiança, decoração
a vinoso “paisagem - rio, igreja, moinho e palácio”, séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas; Dim. - 118 cm                               € 3.500 - 5.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 144



731
CANDEEIRO DE TECTO DE OITO LUMES,
bronze dourado “cariátides e cabeças femininas”, 
electrificado, francês, séc. XIX/XX
Dim. - 92 cm                                                                              € 2.000 - 3.000

732
LUSTRE DE SACO,
vidros e pingentes, electrificado, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 112 cm                                                                                  € 800 - 1.200

733
LANTERNA DE TECTO,
estrutura em madeira com entalhamentos, vidros pintados 
“figuras orientais”, chinesas, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 73 cm                                                                                      € 200 - 300

734
LANTERNA DE TECTO,
estrutura em madeira com entalhamentos, vidros pintados 
“figuras orientais”, chinesas, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 66 cm                                                                                      € 200 - 300

735
LUSTRE DE OITO LUMES,
metal dourado e cristal com pingentes, electrificado, 
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 120 cm                                                                                     € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 145



739
VITRINE DE CENTRO,
teca com vidrinhos, indo-inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 132,5 x 143 x 38,5 cm                                                       € 800 - 1.200

737
CÓMODA, victoriana, mogno e raiz de mogno,
puxadores com embutido de madrepérola, inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos; Dim. - 110,5 x 106,5 x 52 cm                € 900 - 1.350

738
TOUCADOR COM ESPELHO,
victoriano, mogno com entalhamentos, inglês, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 160 x 121 x 59 cm                                                            € 1.200 - 1.800

736
C. SARAZIN - SÉC. XIX, ARMÁRIO LIVREIRO,
estilo Luís XVI, marchetaria de mogno e pau rosa, portas
superiores com vidros, ferragens em bronze, tampo em mármore
pequenos defeitos; Dim. - 138 x 81 x 35 cm                      € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 146



740
MESA DE CASA DE JANTAR, Guilherme IV, madeira exótica,
pernas torneadas, quatro tábuas de extensão, inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos, caixa em madeira para guardar as tábuas
Dim. - 73,5 x 355 x 152,5 cm                                                  € 4.000 - 6.000

741
CÓMODA, Luís XV, folheada a pau santo, aplicações em bronze
dourado, tampo de mármore, francesa, séc. XVIII, 
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 85 x 127 x 63 cm                                                           € 6.000 - 9.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 147



745
CÓMODA, “navy”
pau cetim e outras madeiras, aplicações em metal amarelo, 
inglesa, séc. XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 77 x 153 x 46 cm                                                            € 2.000 - 3.000

743
CÓMODA, Biedermeier,
nogueira e raiz de nogueira, ferragens em metal amarelo, 
Europa Central, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 99 x 135 x 66 cm                                                                € 800 - 1.200

744
ESTANTE DE LEITURA,
mogno, tampo regulável,
inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos, marcada
Dim. - 68 x 81 x 40 cm                                                                      € 500 - 750

742
MESA REDONDA, victoriana,
nogueira e raiz de nogueira, coluna central, 
tampo basculante, inglesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 70,5 X 136 cm                                                                € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 148



746
PAR DE CREDÊNCIAS,
mogno com entalhamentos
dourados “bustos femininos”, 
tampo em mármore,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 87,5 x 93 x 36 cm

€ 3.000 - 4.500

747
JEAN LAPIE - 1734-1???,
CÓMODA, Luís XV,
marchetaria de pau santo
e pau rosa, ferragens
e aplicações em bronze,
tampo de mármore,
francesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos,
estampilhada
Nota: Jean Lapie ascendeu a Mestre

Marceneiro em 1762, tendo cessado

a actividade em 1791

Dim. - 83,5 x 130 x 66 cm

€ 12.500 - 18.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 149



751
CREDÊNCIA, Luís XV,
madeira entalhada e pintada de vermelho, frisos dourados,
tampo marmoreado, italiana, séc. XVIII, tampo não original
restauros; Dim. - 84 x 108 x 56 cm                                       € 2.500 - 3.750

749
SECRETÁRIA, estilo Luís XV,
pau santo com embutidos “flores”, aplicações em bronze,
interior do tampo com feltro, francesa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos; Dim. - 101 x 76 x 47 cm                      € 1.000 - 1.500

750
PAR DE CADEIRAS, estilo Luís XV,
pau santo, assentos e costas estofados a tecido, 
franceses, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 80 x 52 x 52 cm                                                                      € 500 - 750

748
PAR DE FAUTEUILS, estilo Luís XV,
pau santo com entalhamentos, assentos e costas estofados
a veludo verde, franceses, séc. XIX, estofos não originais, 
pequenos defeitos; Dim. - 90 x 64 x 60 cm                      € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 150



752
BAÚ COM TAMPA FACETADA,
madeira pintada, ferragens em ferro com águia bicéfala, 
América espanhola, séc. XVII, faltas e defeitos
Dim. - 68 x 115 x 50 cm                                                            € 2.000 - 3.000

753
ARCA, carvalho com pregaria em ferro, decoração incisa
“escudo com iniciais T M e data 1658 suportado por tenentes”,
inglesa, séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 63 x 112 x 53 cm                                                            € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 151



754
PAR DE CASTIÇAIS, Arte Nova,
bronze “cabeça masculinas”,
pés antropomórficos, franceses,
séc. XIX, marcados BARBEDIÈNNE

Dim. - 35 cm                                       € 200 - 300

755
ALMOFARIZ COM PILÃO,
bronze, decoração relevada “mascarões” 
e “nervuras”, ibérico, séc. XVII, 
gasto e defeitos
Dim. - 8 cm                                           € 100 - 150

756
PAR DE TOPOS DE CORRIMÃO,
bronze, Europa, 
séc. XIX
Dim. - 11 cm                                              € 50 - 75

757
PAR DE CASTIÇAIS, estilo Luís XV,
bronze, decoração relevada 
“águia coroada”, franceses, séc. XIX
Dim. - 23,5 cm                                    € 100 - 150

758
PARTE DE ALFAIA LITÚRGICA,
metal prateado, reservas “santos” 
separados por “s”, Europa, 
séc. XVI/XVII, gasto, faltas
Dim. - 6,5 cm                                               € 50 - 75

759
ALMOFARIZ COM PILÃO,
bronze, ibérico, 
séc. XVI/XVII, 
pilão com defeitos
Dim. - 17 cm                                                 € 50 - 75

760
PAR DE CASTIÇAIS,
metal amarelo, decoração gravada, Europa,
séc. XIX, ligeiras amolgadelas
Dim. - 24 cm                                               € 60 - 90

761
PAR DE CASTIÇAIS, estilo rocaille, bronze
dourado, decoração relevada “armas
de França”, franceses, séc. XIX, desgaste
no dourado; D. - 14 cm                     € 100 - 150

762
FOLE DE MANIVELA,
mogno com filete, francês, séc. XIX,
mecanismo a necessitar de conserto,
marcado METAY & MERCIER - PARIS

Dim. - 41,5 cm                                     € 120 - 180

763
TINTEIRO OVAL,
metal amarelo, português, séc. XIX,
amolgadelas, restauro num dos tinteiros 
e partes não originais
Dim. - 10 x 16 x 11 cm                             € 60 - 90

764
PAR DE CASTIÇAIS DE SAIA, Luís XV,
bronze dourado, decoração gravada,
franceses, séc. XVIII, desgaste no ouro
Dim. - 17,5 cm                            € 2.000 - 3.000

765
SUPORTE DE RELÓGIO DE BOLSO,
bronze, base em mármore, 
francês, séc. XIX
Dim. - 19,5 cm                                     € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 152
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766
CRUZ PROCESSIONAL,
cobre,
portuguesa, séc. XVII, 
defeitos e amolgadelas
Dim. - 29 cm                                      € 200 - 300

767
PAR DE CASTIÇAIS,
bronze, Europa, séc. XVIII/XIX,
um torto e com pequeno defeito
Dim. - 18 cm                                       € 300 - 450

768
CRUZ PROCESSIONAL,
bronze, base em veludo, portuguesa, 
séc. XVIII/XIX, defeitos e amolgadelas
Dim. - 54,5 cm                                   € 200 - 300

769
ALMOFARIZ,
bronze relevado “cavalos alados”,
ibérico, séc. XVII,
sem o pilão
Dim. - 8,5 x 12,5 cm                           € 100 - 150

770
PAR DE CASTIÇAIS,
folha de metal amarelo, 
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 35 cm                                        € 250 - 375

771
CALDEIRA GOMADA,
cobre com asa em ferro, Europa, 
séc. XVII, defeitos e amolgadelas
Dim. - 24, 5 cm                                     € 80 - 120

772
TURÍBULO,
bronze,
ibérico, séc. XVI/XVII, 
sem os cordões
Dim. - 22,5 cm                                       € 250 - 375

773
CALDEIRA,
cobre, asa, cinta e rebites em ferro, 
séc. XVI/XVII, faltas e defeitos
Dim. - 15 cm                                          € 200 - 300

774
BASE DE CRUZ PROCESSIONAL, românica
cobre com restos de dourado, decoração
relevada “ramagens”, Europa, séc. XIII,
faltas e defeitos; Dim. - 21 cm         € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 153
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775
CASTIÇAL,
metal amarelo, ibérico, 
séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 13,5 cm                                     € 100 - 150

776
ALMOFARIZ, metal amarelo,
decoração relevada com inscrição e data,
Europa, séc. XIX, sem o pilão
Dim. - 12 cm                                             € 50 - 75

777
CONJUNTO DE SETE PESOS, bronze,
dimensões crescentes, Europa, séc. XVIII
faltas e defeitos, um muito gasto
Dim. - 10 (o maior) cm                           € 40 - 60

778
CÃO DE LAREIRA,
ferro forjado, Europa, séc. XVI,
pequenos defeitos e faltas
Dim. - 18 x 34 x 12 cm                        € 100 - 150

779
CAIXA DE PESOS DE PEQUENAS
DIMENSÕES, bronze, datada de 1827, 
portuguesa, séc. XIX, falta de pesos
Dim. - 2 cm                                            € 80 - 120

780
CAIXA DE PESOS DE PEQUENAS
DIMENSÕES, bronze, portuguesa, 
séc. XVIII/XIX, falta do peso menor
Dim. - 2,5 cm                                       € 100 - 150

781
ALMOFARIZ, bronze, decoração
relevada “coroas” e “nervuras”, Europa,
séc. XVIII/XIX, gasto, pilão não original
Dim. - 7 cm                                              € 40 - 60

782
CANDEIA DE AZEITE,
metal amarelo, portuguesa, 
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 37 cm                                          € 80 - 120

783
ALMOFARIZ, bronze, decoração
relevada “mascarões” e “nervuras”,
ibérico, séc. XVIII/XIX, sem o pilão
Dim. - 6 cm                                              € 40 - 60

784
ALMOFARIZ, bronze, decoração
relevada “nervuras”, Norte de África,
séc. XVI/XVII, gasto, sem o pilão
Dim. - 8 cm                                           € 100 - 150

785
CASTIÇAL DE SAIA,
metal amarelo, aba gomada, 
português, séc. XVII
Dim. - 11 cm                                      € 300 - 450

786
CANDEIA DE SUSPENSÃO, bronze,
parte superior em forma de estrela,
Norte de África, séc. XIX
Dim. - 12,5 cm                                         € 50 - 75

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 154
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787
PAR DE CASTIÇAIS,
bronze, ibéricos, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 25,5 cm                                   € 300 - 450

788
ALMOFARIZ, bronze, decoração
relevada “nervuras”, ibérico, séc. XVII,
pilão gasto e não original
Dim. - 10 cm                                            € 60 - 90

789
PRATO DE ESMOLAS, metal amarelo,
decoração gravada e relevada “Adão e Eva”
Dinan, séc. XVIII, pequenas faltas
e defeitos; Dim. - 46                      € 500 - 750

790
ALMOFARIZ COM PILÃO, bronze,
decoração relevada “colunelos
e medalhões” ibérico, séc. XVI/XVII
Dim. - 9,5 x 14 cm                               € 100 - 150

791
PAR DE CASTIÇAIS COM ESPIGÃO,
bronze, flamengos, 
séc. XVI, defeitos
Dim. - 22 cm                                € 1.000 - .1500

792
RECIPIENTE COM PEGA E ASA,
ferro, português, séc. XVIII/XIX, 
restauro, amolgadelas e defeitos
Dim. - 40 cm                                           € 40 - 60

793
COFRE, madeira revestida
a couro com pregaria, Europa,
séc. XVI/XVII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 13 x 22 x 16,5 cm                    € 250 - 375

794
CAIXA DE ESMOLAS,
ferro, francesa, 
séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 12 x 20 x 14 cm                      € 200 - 300

795
CALDEIRA, gótica, bronze, asa em ferro, 
suporte da asa com mascarões,
séc. XV, restauro e defeitos
Dim. - 22 cm                                    € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 155
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796
“MULHER COM CRIANÇA ÀS COSTAS”,
grupo escultórico em marfim,
China, séc. XIX/XX,
faltas e defeitos
Dim. - 21,5 cm                                   € 200 - 300

797
“FIGURAS SOBRE TARTARUGA
E PELICANO”, grupo escultórico
em marfim, China, séc. XIX/XX, 
faltas e defeitos
Dim. - 15 cm                                           € 80 - 120

798
“TECELÃ E MENINA”,
grupo escultórico em marfim,
China, séc. XIX/XX,
falta de um pé da base e defeitos
Dim. - 10,5 cm                                     € 150 - 225

799
“FIGURA DE CHINÊS”,
escultura em marfim,
China, séc. XIX/XX, 
faltas e defeitos
Dim. - 14,5 cm                                       € 80 - 120

800
“ARCHEIRO”,
escultura em marfim, Japão, 
séc. XIX/XX, restauro, 
faltas e defeitos 
Dim. - 15 cm                                         € 100 - 150

801
FACA ABRE-CARTAS, marfim,
decoração relevada “casal”
e “figura oriental e peixes”, China,
séc. XIX/XX, restauros e pequenas faltas
Dim. - 29,5 cm                                         € 50 - 75

802
“MULHER DEITADA COM CRIANÇAS”,
escultura em marfim,
China, séc. XIX/XX,
faltas e defeitos
Dim. - 12,5 cm                                       € 80 - 120

803
“LEÃO”,
escultura em marfim, 
base de madeira, 
Europa, séc. XX
Dim. - 4 x 14 x 3,5 cm                        € 250 - 375

804
“VELHO E CRIANÇA”,
escultura em marfim,
China, séc. XIX/XX,
restauro, faltas e defeitos
Dim. - 22,5 cm                                    € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 156
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805
“PESCADOR E CRIANÇA PUXANDO
REDE”, escultura em marfim,
China, séc. XIX/XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 24 cm                                        € 150 - 225

806
“HOMEM SENTADO COM CABAÇA”,
escultura em marfim,
China, séc. XIX/XX,
pequenas defeitos
Dim. - 8 cm                                               € 50 - 75

807
“FIGURA DE CHINÊS”,
escultura em marfim,
China, séc. XIX/XX,
faltas e defeitos
Dim. - 16 cm                                           € 80 - 120

808
“MULHER NUA SENTADA”,
escultura em marfim,
China, séc. XIX/XX,
faltas e defeitos
Dim. - 10,5 cm                                       € 80 - 120

809
“ÁRVORE DA FELICIDADE”, marfim
esculpido, relevado e vazado, decoração
“senhora sentada e bolas da sorte”,
chinesa, séc. XIX, defeitos, restauros
Dim. - 20 cm                                      € 200 - 300

810
“FIGURA DE CHINÊS COM BORDÃO”,
escultura em marfim,
China, séc. XIX/XX,
faltas na base e defeitos
Dim. - 17 cm                                           € 80 - 120

811
“RAPAZ TIRANDO PICO DO PÉ”,
escultura em marfim,
base em mármore negro,
Europa, séc. XIX/XX, pequena colagem
Dim. - 16,5 cm (total)                       € 200 - 300

812
“MULHERES E CRIANÇAS”,
grupo escultórico em marfim,
China, séc. XIX/XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 13,5 cm                                   € 200 - 300

813
“HOMEM COM FOICE E CESTO”,
escultura em marfim,
China, séc. XIX/XX,
faltas e defeitos
Dim. - 14 cm                                           € 80 - 120

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 157
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814
ESTRIBO DE CAIXA,
madeira, bronze e latão, 
português, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 13 x 24 cm                                     € 50 - 75

815
PAR DE ESTRIBOS DE CAIXA,
madeira, metal dourado e latão, 
decoração vazada, portugueses, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 13 x 24 cm                                € 100 - 150

816
PAR DE ESPORAS,
prata e metal, 
sul-americanas, 
séc. XX
Dim. - 25,5 cm                                    € 100 - 150

817
POLVORINHO DE PISTOLA,
latão, decoração relevada, Europa, 
séc. XIX/XX, 
pequena amolgadela
Dim. - 12 cm                                         € 120 - 180

818
POLVORINHO,
latão, decoração relevada, 
Europa, 
séc. XIX
Dim. - 22 cm                                      € 200 - 300

819
POLVORINHO,
latão, decoração relevada, 
inglês, séc. XIX/XX, 
marcado
Dim. - 21 cm                                         € 150 - 225

820
POLVORINHO DE PISTOLA,
latão, decoração relevada, 
Europa,
séc. XIX/XX
Dim. - 12 cm                                         € 120 - 180

821
POLVORINHO DE PISTOLA,
latão, decoração relevada, 
Europa, séc. XIX, 
falta de uma argola e ferrugem
Dim. - 19 cm                                         € 120 - 180

822
PAR DE ESPORAS,
prata e metal, 
sul-americanas, 
séc. XX
Dim. - 23 cm                                        € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 158
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823
ESPINGARDA DE CAÇA,
madeira e ferro, fecharia à esquerda 
para atirador canhoto, 
Europa, séc. XIX
Dim. - 115 cm                               € 1.000 - 1.500

824
POLVORINHO,
latão, decoração relevada, 
Europa, séc. XIX, 
vestígios de verdete
Dim. - 18,5 cm                                     € 120 - 180

825
PISTOLA DE PEDERNEIRA,
madeira e ferro, 
alemã, 
séc. XIX
Dim. - 34 cm                                    € 900 - 1.350

826
POLVORINHO,
latão, decoração relevada, 
Europa, séc. XIX, 
amolgadela, marcado
Dim. - 20,5 cm                                    € 150 - 225

827
PISTOLA DE PEDERNEIRA,
madeira e ferro, francesa, 
séc. XIX, 
defeitos, marcada
Dim. - 25 cm                                    € 900 - 1.350

828
ESCUDO - DAHL,
metal gravado, embutidos em prata,
indiano, séc. XIX,
ligeira amolgadela
Dim. - 38 cm                                       € 500 - 750

829
POLVORINHO, chifre de boi e ferro,
decoração gravada “ cena de caça”
e “rosáceas”, alemão, séc. XIX,
ferrugem, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 30 cm                                      € 200 - 300

830
POLVORINHO,
metal, decoração relevada, 
Europa, séc. XIX,
pequenas almogadelas
Dim. - 20,5 cm                                    € 120 - 180

831
POLVORINHO,
latão, decoração relevada “Águia”, 
Norte americano, séc. XIX, 
ligeiras amolgadelas, marcado
Dim. - 20 cm                                      € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 159
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832
POLVORINHO,
chifre e metal amarelo,
português, séc. XVIII/XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 17,5 cm                                     € 100 - 150

833
ESPINGARDA MILITAR,
madeira e ferro,
austríaca, séc. XIX,
pequeno defeito, marcada
Dim. - 133 cm                                   € 750 - 1.125

834
POLVORINHO,
metal, decoração relevada “faisão”,
Europa, séc. XIX,
pequenas almogadelas, marcado
Dim. - 19,5 cm                                     € 120 - 180

835
REVÓLVER,
aço gravado e madeira,
sistema Lefaucheux,
francês, séc. XIX
Dim. - 18,5 cm                                   € 200 - 300

836
ESPADA DE COPO DE TIGELA,
lâmina em aço, punho em madeira
torneada, ferro e metal amarelo, 
Europa, séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 118 cm                               € 1.000 - 1.500

837
ESPADA DE CAÇA, lâmina de aço,
punho em madeira, aplicações em prata
e bainha de couro, Oriente, séc. XVIII, 
pequenos defeitos e amolgadelas
Dim. - 67 cm                                       € 500 - 750

838
ESPADIM DE CORTE, punho em bronze
dourado “armas de Portugal” e tartaruga,
lâmina em aço com gravados a ouro, 
português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 93,5 cm                                   € 400 - 600

839
ESPADA DE CAÇA, lâmina em aço,
punho em marfim tingido, aplicações
em bronze dourado, lâmina gravada,
alemã, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 66 cm                                        € 250 - 375

840
PISTOLA DE PEDERNEIRA,
madeira e ferro, 
portuguesa, séc. XIX,
muitos defeitos
Dim. - 21 cm                                             € 30 - 45

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 160
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841
BESTA,
madeira, corda e ferro, 
Europa, séc. XIX,
vestígio de xilófagos
Dim. - 76 cm                                    € 700 - 1.050

842
ESPINGARDA DE PEDERNEIRA,
madeira, bronze e ferro, 
inglesa, séc. XIX, 
marcada e datada de 1862
Dim. - 102 cm                                     € 300 - 450

843
ALABARDA,
madeira e aço gravado, aplicação 
de tecido, Europa, séc.XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 237 cm                              € 1.000 - 1.500

844
ALABARDA,
madeira e aço, aplicação de pregaria
e de tecido, Europa, séc. XVII/XVIII,
pequeno defeitos
Dim. - 243 cm                             € 1.000 - 1.500

845
ALABARDA,
madeira e aço gravado, aplicação
de pregaria e de tecido, Europa,
séc.XVII/XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 227 cm                              € 1.000 - 1.500

846
ALABARDA,
madeira e aço, aplicação de pregaria
e de tecido, Europa, séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 239 cm                             € 1.000 - 1.500

847
ESPADA,
lâmina em aço com inscrição, guarda 
em latão e punho em metal, Europa, 
séc. XVII/XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 105 cm                                     € 500 - 750

848
ESPADA DE COPO DE TIGELA,
lâmina em aço, punho em madeira, 
portuguesa, séc. XVII, 
vestígio de xilófagos
Dim. - 111 cm                                      € 400 - 600

849
PAR DE ESPADAS,
cristal de Murano, 
punhos em cristal roxo,
Itália, séc. XIX/XX
Dim. - 102 cm                                     € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 161
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850

porcelana,
decoração policromada, 
Europa, séc. XX
Dim. - 10,5 cm                                       € 80 - 120

851
“RAPAZ COM GAITA DE FOLES”,
escultura em porcelana,
decoração policromada,
Europa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 15 cm                                             € 50 - 75

852
SALEIRO “CARA DE PALHAÇO”,
porcelana, 
decoração policromada, 
Europa, séc. XX
Dim. - 9 cm                                               € 50 - 75

853
ROLHA “CABEÇA DE HOMEM”,
porcelana,
decoração policromada, 
Europa, séc. XX
Dim. - 7 cm                                               € 50 - 75

854
“BOBO”,
escultura em porcelana,
decoração policromada, Europa, 
séc. XIX, falta de um braço
Dim. - 14 cm                                             € 30 - 45

855
SALEIRO “CARA DE PALHAÇO”,
porcelana, decoração policromada,
Europa, séc. XX, 
falta da tampa
Dim. - 8,5 cm                                           € 50 - 75

856
“MENINA COM POMBA”,
escultura em porcelana,
decoração policromada,
Europa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 12,5 cm                                          € 50 - 75

857
“FIGURA FEMININA”,
escultura em porcelana,
decoração policromada, Europa,
séc. XIX, defeitos, cabeça partida e colada
Dim. - 19 cm                                         € 100 - 150

858
“FIGURAS EM ÁRVORE”,
grupo escultórico em porcelana, 
decoração policromada, 
Europa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 28 cm                                        € 150 - 225

859
SALEIRO E PIMENTEIRO
“VELHOTES NA CAMA”,
porcelana, decoração policromada, 
Europa, séc. XX
Dim. - 7 cm                                             € 80 - 120

860
CINZEIRO “GUARDA COLONIAL”,
faiança, decoração a castanho e ouro,
cabeça da figura funciona como escape 
do fumo, inglês, séc. XX, falta no chapéu
Dim. - 18 cm                                             € 20 - 30

861
“MENINA TOCANDO”,
escultura em porcelana,
decoração policromada,
Europa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 12 cm                                             € 50 - 75

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 162
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862
PRATO RECORTADO, porcelana 
de Viena, decoração policromada 
com armas dos condes de Paraty,
austríaco, séc. XIX, marcado
Dim. - 25 cm                                          € 300 - 450

863
CHÁVENA E PIRES,
porcelana, decoração a rosa e ouro,
francesa, séc. XIX/XX, 
ligeiro desgaste no dourado
Dim. - 7 x 16,5 cm                                      € 40 - 60

864
PAR DE PRATOS DE GRANDES DIMENSÕES
porcelana de Viena, decoração
policromada e dourada “Aneas e Dido” 
e “Ajax e Cassandra”, austríaca, séc. XIX
Dim. - 37,5 cm                                       € 150 - 225

865
CHÁVENA E PIRES, porcelana, 
decoração policromada e dourada
“flores”, europeia, séc. XIX/XX,
ligeiro desgaste no dourado
Dim. - 16,5 x 10 cm                               € 80 - 120

866
PRATO, porcelana, decoração a ouro
com grinalda policromada “monograma
L coroado e timbre de Lobo”, francês,
séc. XIX, marcado CH. PILLIVUYT & Cie -

PARIS; Dim. - 21 cm                              € 70 - 105

867
CHÁVENA E PIRES, porcelana, 
decoração rosa, policromada e dourada
“flores”, Europa, séc. XIX/XX, 
ligeiro desgaste no dourado
Dim. - 17,5 x 9 cm                                 € 80 - 120

868
PAR DE PRATOS, faiança da Fábrica
de Alcântara, decoração a azul
“Armas Reais”,portugueses, séc. XIX, 
um com cabelo, marcados
Dim. - 23 cm                                            € 200 - 300

869
TERRINA FACETADA, loiça,
decoração a verde
“paisagem com castelo”,
inglesa, séc. XIX
Dim. - 17 x 28,5 x 24 cm                         € 150 - 225

870
PAR DE PRATOS, porcelana, decoração 
a ouro e policromada “monograma coroado
da Rainha D. Maria Pia”, franceses, séc. XIX
esbeiçadelas, marcados H & Cº - FRANCE

Dim. - 24 cm                                            € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 163
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871
PAR DE COVILHETES, porcelana
de Limoges, decoração relevada, dourada 
e policromada “Coroa Real Portuguesa”,
francesas, séc. XIX, marcadas  HAVILAND &

Cº - LIMOGES; Dim. - 14,5 cm          € 120 - 180

872
CHÁVENA E PIRES, LEITEIRA E BASE,
porcelana de Wedgwood, decoração 
a verde com relevos a branco, ingleses,
séc. XIX, cabelos e esbeiçadelas, marcados,
base sem marca; Dim. - 10 cm        € 100 - 150

873
TAMPA DE TERRINA, faiança de Sacavém,
decoração a negro “monogramada” 
e “Coroa Real”, portuguesa, séc. XIX,
pequeno defeito de fabrico
Dim. - 18 cm                                           € 100 - 150

874
CHÁVENA E PIRES, porcelana de Limoges
decoração dourada e policromada “Coroa
Real Portuguesa”, franceses, séc. XIX, falta
no dourado, marcados HAVILAND & Cº -

LIMOGES; Dim. - 6,5 cm                         € 60 - 90

875
PRATO, loiça pó de pedra de Wedgwood,
decoração a ouro e verde
“monograma  RC com coroa de marquês”
inglês, séc. XIX, marcado
Dim. - 20,5 cm                                         € 50 - 75

876
FRUTEIRO, porcelana, decoração
a ouro e policromada “monograma
coroado da Rainha D. Maria Pia”, 
francês, séc. XIX, esbeiçadelas, marcado
Dim. - 14 x 22,5 cm                           € 500 - 750

877
TAÇA, faiança de Sacavém,
decoração a negro “monograma”
e “Coroa Real”, portuguesa, séc. XIX, 
cabelo e vestígios de gordura
Dim. - 10,5 x 10,5 cm                         € 120 - 180

878
PRATO,
porcelana, decoração a ouro e rosa
“monograma IS com coroa de visconde”,
Europa, séc. XIX
Dim. - 19,5 cm                                          € 50 - 75

879
PRATO, faiança,
decoração a verde “arbustos e búzios”,
“monograma” e “Coroa Real”,
inglês, séc. XIX, marcado
Dim. - 23,5 cm                                    € 100 - 150

880
PRATO, faiança de Sacavém,
decoração a negro “monograma”
e “Coroa Real”, português, séc. XIX,
ligeiras esbeiçadelas, marcado
Dim. - 24 cm                                        € 100 - 150

881
TAÇA, faiança de Sacavém,
decoração a negro “monograma”
e “Coroa Real”, portuguesa, séc. XIX, 
esbeiçadelas e cabelo
Dim. - 9 x 9 cm                                    € 100 - 150

882
PRATO, porcelana da Fábrica da Vista
Alegre, decoração a ouro e azul
“monograma R com coroa de conde”,
português, séc. XIX, cabelo, marca nº 20
(1870-1880); Dim. - 24,5 cm           € 30 - 45

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 164
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883
CAFETEIRA, porcelana, 
decoração a ouro e policromada “flores”,
Europa, séc. XIX, 
tampa partida e colada
Dim. - 22,5 cm                                    € 100 - 150

884
TAÇA E PIRES, porcelana,
decoração policromada “morangos”,
ingleses, séc. XIX,
cabelo
Dim. - 5 x 8,5 cm (taça)                         € 40 - 60

885
LEITEIRA E AÇUCAREIRO,
porcelana de Sèvres, decoração de fundo
azul e dourado com reservas policromadas
“retratos femininos”, franceses, séc. XIX,
marcados; Dim. - 11 cm (açuc.)      € 150 - 225

886
TRÊS PRATOS, porcelana,
decoração policromada “flores”,
franceses, séc. XIX, 
um com cabelo
Dim. - 24 cm                                          € 70 - 105

887
TAÇA E PIRES, porcelana, decoração
a ouro com reserva policromada
“porto de mar”, Europa, séc. XIX, 
pires com cabelos e desgate no ouro
Dim. - 6,5 x 8 cm (taça)                          € 80 - 120

888
PAR DE CHÁVENAS E PIRES, loiça de
Wedgwood, decoração a branco “figuras”
sobre fundo verde, aro em prata dourada
- LEITÃO & IRMÃO, ingleses, séc. XX,
marcados; Dim. - 7 x 14 cm              € 200 - 300

889
MORINGUE, porcelana de Jacob Petit,
decoração relevada “cabeça masculina”
e dourada, reservas policromadas “flores”,
francês, séc. XIX, desgaste no dourado
Dim. - 24 cm                                         € 300 - 450

890
PAR DE PRATOS,
porcelana,
decoração policromada “flores”,
franceses, séc. XIX
Dim. - 24 cm                                             € 70 - 105

891
PALITEIRO “PÊRA”, porcelana,
decoração monocroma a branco,
Europa, séc. XIX, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 7 x 11 x 7,5 cm                            € 70 - 105

892
BULE, porcelana de Wedgwood,
decoração a azul com relevos
a branco “figuras”,
inglês, séc. XIX/XX, marcado
Dim. - 10,5 cm                                         € 50 - 75

893
CAIXA, porcelana europeia,
decoração policromada “cena galante”,
aro em metal dourado,
Europa, séc. XIX, esbeiçadela
Dim. - 5,5 x 8,5 x 7 cm                      € 200 - 300

894
PAR DE PRATOS,
porcelana,
decoração policromada “flores”,
franceses, séc. XIX
Dim. - 24 cm                                          € 70 - 105

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 165
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898
“MARINHA COM BARCOS À VELA”,
óleo sobre madeira, 
escola inglesa, séc. XIX, restauros
Dim. - 55 x 82 cm                                                                        € 1.500 - 2.250

896
“MARINHA COM BARCO À VELA”,
óleo sobre tela, escola inglesa, séc. XIX, 
reentelado e pequeno restauro
Dim. - 31 x 39 cm                                                                               € 400 - 600

897
“CANAL COM CASARIO”,
óleo sobre tela, escola italiana, séc. XIX, 
assinatura não identificada
Dim. - 24,5 x 19,5 cm                                                                         € 100 - 150

895
“BARCOS E PESCADORES NA BAÍA DE NÁPOLES””,
óleo sobre cartão, 
séc. XX, assinatura não identificada
Dim. - 40 x 25 cm                                                                              € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 166



902
“PORTO DE MAR COM CONSTRUÇÕES, BARCOS E FIGURAS”,
óleo sobre tela, escola italiana, séc. XVIII/XIX, 
pequenos restauros
Dim. - 47,5 x 69 cm                                                                    € 1.500 - 2.250

900
MALFROY (?) - SÉC. XIX/XX,
“MARINHA - BARCOS JUNTO À COSTA”,
óleo sobre tela, assinado - vd. Benezit, vol. 9, p. 103/104

Dim. - 38 x 55 cm                                                                           € 800 - 1.200

901
“TRECHO DE VILA MEDIEVAL”,
óleo sobre tela colada em contraplacado, 
escola inglesa, séc. XIX, restauros
Dim. - 51,5 x 35,5 cm                                                                         € 150 - 225

899
JOSEPH MAGNUS STACK - 1812- 1868,
“ÁRVORE NO TIVOLI”, óleo sobre tela, 
reentelado, assinado - vd. Benezit, vol. 13, p. 137

Dim. - 27 x 41 cm                                                                               € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 167



911
“PRAIA COM BARCO NA AREIA”,
óleo sobre tela, 
escola inglesa, séc. XIX/XX, reentelado
Dim. - 29 x 46 cm                                                                              € 300 - 450

903
“PORTO DE MAR COM RUÍNAS, BARCOS E FIGURAS”,
óleo sobre tela, escola francesa, séc. XVIII/XIX, 
reentelado e restaurado
Dim. - 77,5 x 82,5 cm                                                                € 2.500 - 3.750

904
ALFRED POLLENTINE - 1851-1888,
“BARCOS JUNTO A PENHASCO”, óleo sobre tela,
pequeno restauro, assinado - vd. Benezit, vol. 11, p. 108

Dim. - 44 x 92 cm                                                                       € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 168

905
“SENHORA”,
óleo sobre placa sintética, 
séc. XX, assinatura não identificada
Dim. - 12,5 x 10 cm                                                                             € 100 - 150

906
“MILITAR”,
óleo sobre tela,
Europa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 30,5 x 23 cm                                                                            € 150 - 225

907
“PAISAGEM - RIO, CASA E FIGURAS”,
par de óleos sobre tela,
escola inglesa, séc. XIX, um com restauro
Dim. - 24 x 32 cm                                                                              € 600 - 900

908
“CABEÇA DE MENINO”,
óleo sobre tela, 
escola francesa, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 46,5 x 32,5 cm                                                                        € 150 - 225

909
“FIGURAS MASCULINAS EM TRAJES REGIONAIS”,
par de óleos sobre tela, 
séc. XIX/XX
Dim. - 60 x 33 cm                                                                              € 400 - 600

910
“PAISAGEM COSTEIRA”, óleo sobre cartão, 
escola inglesa, séc. XIX, 
assinatura não identificada
Dim. - 27 x 22 cm                                                                              € 200 - 300



912
W. FIELD - SÉC. XIX,
“PESCADORES NA PRAIA”,

par de óleos sobre tela, assinados - vd. Benezit, vol. 5, p. 440

Dim. - 20 x 41 cm                                                                              € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 169



916
“PAISAGEM - FIGURAS PERTO DE RUÍNAS”,
óleo sobre tela, escola italiana, 
séc. XVIII/XIX,
reentelado e restaurado
Dim. - 45,5 x 59 cm                                                                    € 1.000 - 1.500

914
HENRY FOLEY - SÉC. XIX,
“SAINT OMER”,
óleo sobre tela,
assinado
Dim. - 25,5 x 35,5 cm                                                                 € 1.200 - 1.800

915
“NATUREZA MORTA - FRUTOS”,
óleo sobre tela, 
escola francesa, séc. XIX, 
reentelado e pequeno restauros
Dim. - 35 x 50,5 cm                                                                    € 1.000 - 1.500

913
RAYMOND BESSE - SÉC. XIX/XX,
“PARIS - SAINT OUEN”,
óleo sobre tela, 
assinado
Dim. - 46,5 x 61 cm                                                                            € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 170



917
CHARLES H. POINGDESTRE - 18?? - 1905,
“PASTORES E REBANHO JUNTO A RUÍNAS”, óleo sobre tela,
assinado e datado de Roma - 1875, reentelado e restauros
Dim. - 75 x 116 cm                                                                     € 3.000 - 4.500

918
“ASSALTO AO CASTELO”,
óleo sobre tela, escola holandesa,
séc. XVII/XVIII, reentelado, restauros e defeitos
Dim. - 70 x 132 cm                                                                    € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 171



922
A. SERVEAU - SÉC- XIX,
“FLORESTA”,
óleo sobre tela colada sobre platex, pequenos restauros, 
assinado e datado de 1891
Dim. - 55,5 x 85,5 cm                                                                    € 800 - 1.200

920
“PAISAGEM COM NEVE”,
óleo sobre madeira, 
escola sueca, 
séc. XIX/XX
Dim. - 34,5 x 23,5 cm                                                                        € 150 - 225

921
“PAISAGEM COM CARROÇA E FIGURAS”,
óleo sobre tela, 
escola inglesa, séc. XIX, 
pequenos restauro
Dim. - 24 x 32,5 cm                                                                       € 900 - 1.350

919
“HERCULES LUTANDO COM FERA”,
óleo sobre madeira, 
escola holandesa, séc. XVII, 
pequena falta na tinta
Dim. - 24,5 x 22 cm                                                                  € 2.000 - 3.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 172



926
“PAISAGEM COM CASA”,
óleo sobre tela,
escola americana, séc. XIX/XX, pequeno restauro
Dim. - 51 x 76,5 cm                                                                        € 800 - 1.200

924
“PAISAGEM - FIGURA E ANIMAIS PERTO DE CASTELO”,
óleo sobre folha de metal,
escola inglesa, séc. XIX
Dim. - 27 x 36 cm                                                                        € 1.200 - 1.800

925
“NATUREZA MORTA”,
óleo sobre tela, escola holandesa, séc. XVIII, 
reentelado e pequenos restauros
Dim. - 42 x 33 cm                                                                              € 600 - 900

923
“JOGANDO ÀS CARTAS”,
óleo sobre madeira, moldura em madeira entalhada,
pintada e dourada,escola holandesa, séc. XVIII
Dim. - 26 x 20 cm                                                                              € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 173



930
ESPELHO OVAL, moldura em madeira e gesso dourados com
cimalha “pássaro”, francês, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 120 x 72 cm                                                                             € 500 - 750

928
ESPELHO OVAL, moldura em madeira entalhada,
pintada e dourada, francês, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 101 x 78 cm                                                                             € 500 - 750

929
ESPELHO, moldura “escudo com coroa de visconde”
em madeira pintada e dourada, Europa, séc. XIX,
pequenos defeitos; Dim. - 65 x 49 cm                                       € 250 - 375

927
ESPELHO, estilo Império, moldura redonda em madeira
dourada e entalhada “águia”, vidro convexo, Europa,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos; Dim. - 88 x 72 cm          € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 174



934
ESPELHO, D. José/D. Maria, moldura em pau santo
com entalhamentos dourados, português, séc. XVIII,
pequenos defeitos; Dim. - 61 x 31 cm                                       € 400 - 600

932
ESPELHO, Luís XV/Luís XVI, moldura em madeira entalhada,
pintada e dourada, francês, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 117 x 74 cm                                                                       € 1.000 - 1.500

933
ESPELHO, D. Maria, moldura em pau santo com entalhamentos
dourados, português, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 116 x 55 cm                                                                     € 2.000 - 3.000

931
ESPELHO, moldura em madeira entalhada, pintada e dourada,
português, adaptação de talhas do séc. XVIII, vidro não original,
restauros e pequenos defeitos; Dim. - 150 x 76 cm      € 1.200 - 1.800

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 175



939
ESPELHO, D. Maria, moldura em pau santo, entalhamentos
em madeira dourada “laço”, português, séc. XVIII, pequenas
faltas e defeitos; Dim. - 113 x 63 cm                                           € 500 - 750

937
PAR DE ESPELHOS, molduras em madeira, aplicações em metal
trabalhado e dourado “cupidos”, holandeses, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos; Dim. - 64 x 34 cm                                            € 500 - 750

938
ESPELHO, moldura em madeira entalhada e dourada,
português, adaptação de talhas do séc. XVIII, restauros
e pequenos defeitos; Dim. - 130 x 68 cm                              € 700 - 1.050

935
ESPELHO, romântico, moldura em madeira e gesso dourados
encimada por florão, vidro bizoté, português, séc. XIX,
faltas e defeitos; Dim. - 196 x 106 cm                                    € 800 - 1.200

936
ESPELHO IDÊNTICO AO DO LOTE ANTERIOR,

€ 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 176



940
PANO DE VELUDO, bordado a fio
de prata dourada, decoração “golfinhos”
e três reservas “A M” (Ave Maria),
Itália, séc. XVI, faltas e defeitos
Dim. - 169 x 51 cm                         € 800 - 1.200

941
TAPETE DE ARRAIOLOS, fio de lã,
decoração policromada com losangos
“flores”, português, séc. XX,
pequena faltas e defeitos;
Dim. - 360 x 362 cm                         € 500 - 750

942
TAPETE DE ARRAIOLOS DE GRANDES
DIMENSÕES, fio de lã,
decoração policromada, português,
séc. XX, desgaste, faltas e defeitos
Dim. - 760 x 370 cm                  € 1.000 - 1.500

943
TAPETE DE ARRAIOLOS,
fio de lã, decoração policromada,
português, séc. XX,
desgaste, faltas e defeitos
Dim. - 558 x 192 cm                          € 200 - 300

944
PASSADEIRA,
fio de lã, decoração policromada,
persa, séc. XX
Dim. - 324 x 87 cm                            € 420 - 630

945
TAPETE,
fio de lã,
decoração policromada,
persa, séc. XX
Dim. - 196 x 142 cm                          € 400 - 600

946
TAPETE,
fio de lã, decoração policromada,
persa, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 166 x 113 cm                           € 280 - 420

947
TAPETE,
fio de lã,
decoração policromada,
persa, séc. XX
Dim. - 196 x 132 cm                          € 400 - 600

948
TAPETE DE ARRAIOLOS,
fio de lã, decoração policromada,
português, séc. XX,
desgastado, pequenos defeitos
Dim. - 219 x 122 cm                                € 50 - 75

949
TAPETE,
fio de lã, decoração policromada, persa,
séc. XX, desgastado, pequenos defeitos
Dim. - 191 x 117 cm                             € 120 - 180

950
COLCHA,
linho bordado a fio de seda, decoração
policromada “galos, árvores e flores”,
portuguesa, séc. XIX, rasgão e defeitos
Dim. - 246 x 188 cm                      € 700 - 1.050

951
TAPETE DE ARRAIOLOS,
fio de lã,
decoração policromada “flores”,
português, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 256 x 104 cm                           € 150 - 225

952
TAPETE,
fio de lã,
decoração policromada
sobre fundo vermelho, séc. XX
Dim. - 355 x 250 cm                        € 750 - 1.125

953
TAPETE,
fio de lã,
decoração policromada,
persa, séc. XX, desgastado
Dim. - 199 x 117 cm                             € 120 - 180

954
COLCHA, seda azul adamascada bordada
a fio de seda e galão de prata “flores”,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos
defeitos; Dim. - 266 x 210 cm      € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 177



955
TREMÓ, estilo Império, mogno, alçado com espelho encimado
por pintura a ouro sobre vidro “Napoleão”, aplicações
em bronze, tampo em mármore, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 237 x 95 x 47 cm                                                             € 1.000 - 1.500

956
MESA DE FRENTE DE SOFÁ/VITRINE, ao gosto chinês,
madeira pintada, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 50 x 144 x 70,5 cm                                                                 € 100 - 150

957
CAVALETE, estilo Luís XVI, madeira entalhada, pintada
e dourada, estofado a veludo verde, francês, séc. XIX,
faltas e defeitos; Dim. - 218 cm                                                  € 200 - 300

958
CANAPÉ, D. José, nogueira com entalhamentos dourados,
assento e costas estofadas, português, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 97 x 1,80 x 60 cm                                                                  € 600 - 900

959
ORATÓRIO FACETADO, madeira entalhada, marmoreada
e pintada, português, séc. XVIII, adaptado a vitrine
Dim. - 208 x 82 x 68 cm                                                                   € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 178

960
PAR DE BANCOS RÚSTICOS, estilo D. João V,
castanho pintado e dourado, portugueses, séc. XVIII/XIX,
restauros, faltas e defeitos; Dim. - 46 x 46 x 45 cm          € 900 - 1.350

961
BANCO RÚSTICO IDÊNTICO AOS DO LOTE ANTERIOR

€ 350 - 525



965
MESA REDONDA,
mogno com entalhamentos dourados, coluna central,
tampo de mármore, portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 77 x 87 cm                                                                               € 600 - 900

963
BERGÈRE, estilo Luís XV,
madeira entalhada e dourada, estofada a tapeçaria “paisagens”,
francesa, séc. XIX,
faltas no dourado, estofo com defeitos
Dim. - 99 x 93 x 74 cm                                                               € 1.000 - 1.500

964
CONTADOR,
nogueira com embutidos,
frente das gavetas revestidas a tartaruga,
espanhol, séc. XVII, pequenos restauros e defeitos
Dim. - 28 x 47 x 26 cm                                                               € 1.500 - 2.250

962
BASE OITAVADA,
pau santo e talha dourada,
aplicação de placas em marfim “temas clássicos”,
Europa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 13 x 45 cm                                                                        € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 179



969
MÓVEL PORTA REVISTAS,
victoriano, nogueira, raiz de nogueira e olho de perdiz,
inglês, séc. XIX, restaurado
Dim. - 98,5 x 53 x 41 cm                                                                  € 600 - 900

967
MÓVEL LAVATÓRIO, mogno e raiz de mogno,
tampo em mármore, interior com espelho, gaveta com bidé,
português, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 91 x 77 x 55 cm                                                                    € 700 - 1.050

968
PAR DE CADEIRAS, eduardianas,
mogno com embutidos, assentos estofados,
inglesas, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 87,5 x 43 x 50 cm                                                                € 400 - 600

966
PAR DE FLOREIRAS,
ferro relevado “flores” e pintado,
Europa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 82 cm                                                                                       € 200 - 300

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 180



973
ARCA,
teca e ébano, colunas entalhadas, ferragens em bronze,
Índia, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 56 x 140 x 63 cm                                                           € 2.000 - 3.000

971
ARCA,
vinhático, precintas em ferro,
portuguesa, séc. XVII/XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 38 x 86 x 42 cm                                                                       € 250 - 375

972
MESA RÚSTICA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
castanho e nogueira,
portuguesa, séc. XIX,
defeitos
Dim. - 71,5 x 84 x 54,5 cm                                                                € 150 - 225

970
MESA DE ABAS REDONDAS,
Jorge I, nogueira,
inglesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 72 x 121 x 46 cm                                                              € 1.000 - 1.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 181



978
MESA DE CENTRO,
estilo D. José, castanho com entalhamentos,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos, falta de um puxador
Dim. - 82 x 135 x 68 cm                                                             € 1.500 - 2.250

976
ARMÁRIO RÚSTICO,
castanho, ferragens em ferro,
português, séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 91,5 x 125 x 51 cm                                                                  € 500 - 750

977
CADEIRA RÚSTICA,
pau santo, Brasil, séc. XVIII, defeitos
Dim. - 71 x 49,5 x 49 cm                                                                  € 600 - 900

974
CADEIRA/SELA DE SENHORA,
madeira pintada, decoração policromada “flores”,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, sem as precintas do assento,
faltas na pintura; Dim. - 33 x 55 x 55 cm                                 € 400 - 600

975
BANCO RÚSTICO,
madeira exótica, Brasil, séc. XVIII, defeitos
Dim. - 37,5 x 44 cm                                                                            € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 182



982
ARCAZ RÚSTICO,
castanho com restos de pintura vermelha,
português, séc. XVII/XVIII,
defeitos
Dim. - 95 x 101 x 60 cm                                                             € 1.200 - 1.800 

980
CÓMODA,
rústica, madeira pintada, puxadores em ferro,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 90 x 110 x 57,5 cm                                                             € 800 - 1.200

981
PORTA REVISTAS,
victoriano, nogueira e raiz de nogueira com filetes,
inglês, séc. XIX,
restaurado
Dim. - 47,5 x 60 x 39 cm                                                                   € 350 - 525

979
BURRA,
madeira revestida a ferro,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 39 x 79 x 48 cm                                                                     € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 183



983
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, decoração a azul
“pássaros e flores”, reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 37,5 cm                                € 800 - 1.200

984
“IMORTAL”,
escultura em porcelana da China,
decoração policromada, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, restauros
Dim. - 21 cm                                       € 200 - 300

985
“DEUSA”,
escultura em porcelana da China,
decoração policromada, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, pequenos restauros, falta
numa mão; Dim. - 20 cm               € 150 - 225

986
TAÇA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurada
Dim. - 10 x 23 cm                              € 200 - 300

987
“IMORTAL”,
escultura em porcelana da China,
decoração policromada, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, restauros
Dim. - 19 cm                                         € 100 - 150

988
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, decoração a azul
“flores”, reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII
pequeno restauro no bordo, esbeiçadelas
Dim. - 38,5 cm                                € 900 - 1.350

989
COVILHETE RECORTADO, porcelana da
China, Companhia das Índias, decoração
a azul com centro policromado “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas; Dim. - 30 cm           € 200 - 300

990
TAÇA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurada
Dim. - 10 x 23,5 cm                           € 200 - 300

991
PRATO, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração a azul
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenos defeitos de fabrico
Dim. - 27 cm                                        € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 184
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992
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores
e galos”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
restaurado; Dim. - 36 cm              € 500 - 750

993
JARRA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurada
Dim. - 23,5 cm                                   € 200 - 300

994
BACIA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurada
Dim. - 8 x 39 cm                                € 400 - 600

995
GARRAFA, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23,5 cm                            € 1.000 - 1.500

996
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 35,5 cm                                   € 400 - 600

997
PAR DE PRATOS RECORTADOS,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas; Dim. - 23,5 cm        € 300 - 450

998
PAR DE JARRAS, porcelana da China,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restauradas
Dim. - 19 cm                                           € 300 - 450

999
POTE COM TAMPA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, corpo restaurado
Dim. - 17,5 cm                                         € 250 - 375

1000
PAR DE PRATOS RECORTADOS,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas,
pequeno cabelo; Dim. - 23,5 cm       € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 185
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Há no mundo coisas únicas, que admiramos pelo carácter absoluto da
sua beleza, pela sua perfeição. Quando se trata de obra de homem,
chamamos-lhe obra-prima e desejamos que resista à erosão do tempo
e perdure como testemunho da capacidade de quem a pensou e executou.

No Millennium bcp private bankers tratamos o património que
nos é confiado e rodeamo-lo de todos os cuidados de conservação que
o saber de especialistas permite garantir.
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